
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   983   del 22-12-2020 

 
 

Oggetto:       DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ADESIONE A CONTRAT= 

TO QUADRO DI REGIONE TOSCANA PER LA PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE  E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCA= 

NA:  AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE ANNI 2020-2024   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

VISTI: 

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

− l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – 

Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzione e le 

competenze dei dirigenti; 

− gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 

Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di 

competenza del Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 

VISTE le esigenze del Comune di Borgo San Lorenzo di hosting delle n. 5 caselle di 

posta elettronica evoluta del dominio chnimuseo.it residente sui server di Regione 

Toscana; 

 

VISTO che: 

− in data 30 Settembre 2019 è stato stipulato il Contratto quadro tra Regione Toscana - 

Soggetto Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) con 

sede legale a in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 e Enterprise Services S.p.A., con 

sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, n. 4 (MANDANTE) e  

IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, 

(MANDANTE) e  Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, n. 14 

(MANDANTE) e  Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c 

(MANDANTE)  (N. 8788 di Repertorio e N. 5521 di Raccolta di Regione Toscana), 



 

DETERMINAZIONI n. 983 del 22-12-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

avente ad oggetto l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 

GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY CLOUD PER 

LA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” ; 

− il contratto quadro termina il 02/10/2024, salva la facoltà di Regione Toscana di 

prorogarlo per un periodo non superiore a 12 mesi ai sensi dell’art. 2 del Contratto 

quadro; 

− l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare il contratto 

quadro; 

 

RITENUTO opportuno aderire al Contratto quadro Regionale sopra descritto per la 

competitività dei prezzi offerti e per il periodo del contratto regionale ossia per n. 5 

anni, periodo 2020-2024, che comporterà una spesa complessiva di €105,00.=oltre IVA 

per il Servizio di Mailbox-As-A-Service (servizio di hosting delle caselle di posta 

elettronica del dominio chinimuseo.it) suddivisa nel seguente modo: 

− per €21,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2020; 

− per €21,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2021; 

− per €21,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2022; 

− per €21,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2023; 

− per €21,00.=oltre IVA da riferirsi all’anno 2024; 

 

RITENUTO quindi opportuno impegnare una spesa complessiva di adesione al 

contratto quadro sopra citato per un importo complessivo di €105,00.=oltre IVA; 

 

DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, 

come modificato dal D. L. 12/11/2010 n. 187, il codice CIG acquisito da Regione 

Toscana per il contratto Quadro è il numero 7154112FF8 e che questo Ente ha 

provveduto ad acquisirne un altro derivato dal precedente che consiste nel numero 

Z182E9E1E5; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 –  

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 

di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2020/2021/2022; 

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato con atto consiliare n. 

14 del 24.02.2020; 



 

DETERMINAZIONI n. 983 del 22-12-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE: 

− mediante la sottoscrizione dell’atto secondo lo schema dell’Allegato 1, l’adesione 

al contratto Quadro  di Regione Toscana per la “PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL 

COMMUNITY CLOUD PER LA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN 

TOSCANA”, stipulato in data 30/09/2019 tra Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) con sede legale 

a in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 e Enterprise Services S.p.A., con sede legale a 

Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, n. 4 (MANDANTE) e  IBM Italia 

S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo, (MANDANTE) 

e Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, n. 14 (MANDANTE) e 

Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c (MANDANTE)  

(N. 8788 di Repertorio e N. 5521 di Raccolta di Regione Toscana), per n. 5 anni, 

ossia per il periodo 2020-2024; 

− alle condizioni e patti stabiliti dal contratto Quadro per il servizio di Mailbox-As-

A-Service (servizio di hosting delle caselle di posta elettronica del dominio 

chinimuseo.it); 

 

2. DI DARE ATTO che l’adesione così modulata comporterà una spesa complessiva di 

€128,10.=IVA compresa  ripartita nel seguente modo: 

− per €25,62.=IVA compresa da riferirsi all’anno 2020; 

− per €25,62.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2021; 

− per €25,62.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2022; 

− per €25,62.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2023; 

− per €25,62.= IVA compresa da riferirsi all’anno 2024; 

 

 

3. DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa a favore di TELECOM ITALIA S.P.A. 

(MANDATARIA) con sede legale a in Milano, Via Gaetano Negri, n. 1 e Enterprise 

Services S.p.A., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via Achille Grandi, n. 4 

(MANDANTE) e  IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), Circonvallazione 

Idroscalo, (MANDANTE) e  Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, n. 14 

(MANDANTE) e  Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c 

(MANDANTE): 

− per l’anno 2020 un importo di €25,62.=IVA compresa al Cap. 329-1 

“Manutenzione ordinaria hardware e software” (cod. 01.08-1.03.02.19.001); 



 

DETERMINAZIONI n. 983 del 22-12-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

− per l’anno 2021 un importo di  €25,62.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.001-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

− per l’anno 2022 un importo di  €25,62.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.001-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

− per l’anno 2023 un importo di  €25,62.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.001-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

− per l’anno 2024 un importo di  €25,62.=IVA compresa all’intervento n. 01.08-

1.03.02.19.001-Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria hardware e software”; 

 

4. DI DARE ATTO, per le imputazioni relative agli esercizi compresi nel Bilancio di 

Previsione 2020-2022, del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, 6^ comma, lettera 

a) del D.Lgs n.267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO per gli esercizi non compresi nel bilancio finanziario 2020-2022, la spesa 

troverà copertura nelle corrispondenti voci dei bilanci futuri, nel rispetto dell’art. 183, 6^ 

comma, lettera b) del D.Lgs n.267/2000;  

 

6. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;  

 

7. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della l. 241/90 è la 

Responsabile della U.O. Risorse Umane e Informatiche, dott.ssa Ramona Sciabica. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 983 del 22-12-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    983    DEL  22-12-20 

 

 

Oggetto:          DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ADESIONE A CONTRAT= 

TO QUADRO DI REGIONE TOSCANA PER LA PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE  E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCA= 

NA:  AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE ANNI 2020-2024 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        128,10 

 

Lì 23-12-2020                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 983 del 22-12-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1779 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  31-12-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 31-12-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 



 

CONTRATTO QUADRO PER LA “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE 

DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in 

Toscana” tra Regione Toscana-Soggetto Aggregatore e R.T.I. TELECOM ITALIA S.P.A. 

(TIM S.P.A.) (mandataria) E ENTERPRISE SERVICEA SPA (mandante) E IBM 

ITALIAS.P.A. (mandante) E LUTECH SPA (mandante) E DEDALUS SPA (mandante) 

(CIG DERIVATO N.___________________)   

“ATTO DI ADESIONE – CONTRATTO ATTUATIVO” 

 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

per l’Amministrazione _____________________________________________________________ 

Direzione/Dipartimento/Altro _______________________________________________________ 

C.F. ____________________________________________________________________________ 

Con sede in ______________________________________________________________________ 

Via _____________________________________________________________________________ 

Tel _________________________/PEC_______________ 

Autorizzato/a ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata 

con ____________ del ________________ e a sottoscrivere il presente Atto di adesione; 

 

PREMESSO CHE 

 a. in data 30 Settembre 2019 è stato stipulato il Contratto quadro tra Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) con sede legale a in Milano, Via 

Gaetano Negri, n. 1 e Enterprise Services S.p.A., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via 

Achille Grandi, n. 4 (MANDANTE) e  IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), 

Circonvallazione Idroscalo, (MANDANTE) E Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, n. 

14 (MANDANTE) E Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c (MANDANTE)  

(N. 8788 di Repertorio ed N. 5521 di Raccolta) di Regione Toscana) avente ad oggetto l’affidamento 

della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, 

IL COMMUNITY CLOUD PER LA  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” ; 

 b. il contratto quadro termina il 02/10/2024, salva la facoltà di Regione Toscana di prorogarlo 

per un periodo non superiore a 12 mesi ai sensi dell’art. 2 del Contratto quadro ; 

 c. l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare il contratto quadro; 

 d. l’Amministrazione Contraente ha nominato quale proprio Responsabile Unico del 

Procedimento il Sig_____________________________; 

 e. (eventuale) l’Amministrazione Contraente ha nominato quale Direttore dell’esecuzione il Sig. 

________; 



 

 f.  l’Amministrazione contraente ha approvato il PROGETTO DEI FABBISOGNI  n. _____ 

presentato in data ___/___/____dal Fornitore, il quale è obbligato all’esecuzione delle prestazioni nei 

termini e con le modalità ivi indicate; 

 g. il Contratto quadro, il Capitolato Descrittivo prestazionale e i suoi allegati definiscono la 

disciplina normativa e contrattuale; 

 h. il Fornitore , con la stipula del Contratto quadro, è tenuto altresì ad eseguire le prestazioni 

indicate nell'Atto di adesione alle condizioni, modalità e termini stabiliti nello stesso, nel Contratto 

Quadro, nel Capitolato Descrittivo Prestazionale e suoi allegati, nell'Offerta Tecnica e ai prezzi 

indicati dallo stesso nelle tabelle del Dettaglio Economico destinate alle Amministrazioni contraenti; 

 i. l’impegno di spesa relativo all’Atto di adesione è stato assunto con l’atto: _____________ 

(indicare estremi dell’atto); 

 j. ogni comunicazione inerente la gestione dell’atto di adesione è trasmessa all’Amministrazione 

attraverso posta elettronica certificata (PEC) ai seguenti indirizzi _________________ (indicare uno 

o più indirizzi dell’Amministrazione); 

 k. ritenuta l’insussistenza di rischi da interferenza  per cui i costi relativi alla sicurezza sono pari 

a 0,00 (zero/00) euro; 

 l. l’Amministrazione contraente è il soggetto che applica le penali previste all’art. 33 “Penali e 

risoluzione del contratto quadro” del Contratto quadro; 

 m. ai sensi dell’art. 38 (Trattamento dei dati ) del Contratto Quadro, l’Amministrazione 

contraente e il Fornitore si impegnano a  sottoscrivere l’Accordo Data Protection fra Titolare e  

Responsabile (Data Protection Agreement); 

 

1. ORDINA i servizi previsti nel Progetto dei Fabbisogni n. _____ da eseguire nei termini e con le 

modalità ivi indicate e nel rispetto delle condizioni, modalità e termini stabiliti nel presente Atto di 

adesione, nel Contratto Quadro, nel Capitolato Descrittivo Prestazionale e suoi allegati, nell'Offerta 

Tecnica e ai prezzi indicati dal Fornitore nelle tabelle del Dettaglio Economico destinate alle 

Amministrazioni contraenti, per un importo massimo di Euro _____ iva esclusa. 

2. I servizi saranno attivati dal giorno successivo alla data di accettazione da parte 

dell’Amministrazione come previsto all’art. 4.1. del Capitolato. 

3. Il presente atto di adesione si perfeziona a seguito del nulla osta di Regione Toscana, decorre dalla 

data di invio  al Fornitore e termina alla scadenza del contratto quadro. 

Alternativamente: 

3. il presente atto di adesione si perfeziona a seguito del nulla osta di Regione Toscana, decorre dalla 

data di invio al Fornitore e avrà una durata di mesi/giorni _________ dalla data di attivazione dei 

servizi. 



 

(Indicare la massima durata in mesi o in giorni dei servizi ordinati, che non potrà eccedere la 

scadenza del contratto quadro. ATTENZIONE: calcolare la durata prestando attenzione alla 

scadenza del contratto quadro e tenendo presente che i servizi saranno attivati dal giorno successivo 

alla data di accettazione da parte dell’Amministrazione come previsto all’art. 4.1. del Capitolato) 

4 L’Amministrazione contraente si riserva quanto previsto all’art. 4.1. del Capitolato relativamente 

alla dismissione o acquisizione di nuovi servizi. 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

Le fatture dovranno essere emesse secondo quanto stabilito all’art. 26 del Contratto Quadro, in 

particolare si richiama integralmente quanto previsto ai commi da 29 a 33. 

Le fatture elettroniche intestate a ________________________  CUU ______ devono essere inviate 

tramite i canali previsti dalla FatturaPA, con le specifiche previste dal decreto del Ministero 

dell’economia e delle Finanze  03 aprile 2013, n. 55 (Regolamento in materia di emissione, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai 

sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244), con l’indicazione 

del CIG derivato ____________ . Per effetto della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2015), che dispone 

l’applicazione del regime dello "Split payment", il tracciato della fattura elettronica deve riportare nel 

campo “Esigibilità IVA” la lettera “S” (Scissione pagamenti). 

Le fatture indicano il dettaglio delle prestazioni (tipo di servizio, costo unitario, subtotale e costo 

totale, periodo, dettaglio dei servizi specifici). 

Le fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti gli 

elementi sopra riportati non saranno accettate. 

Il Fornitore rispetta, pena la nullità del presente contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e l’obbligo di inserire nei contratti con 

i propri subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del relativo contratto, un’apposita 

clausola in cui ciascuna parte assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Per quanto non 

espressamente stabilito si rimanda all’art. 26 del contratto quadro. 

Le fatture dovranno essere emesse separatamente da ciascun soggetto del Raggruppamento per la 

parte di relativa competenza. 

 

I pagamenti verranno effettuati nei confronti di  ciascun soggetto del Raggruppamento. 

Oppure (a scelta dell’amministrazione) 

Tutti i pagamenti verranno effettuati nei confronti dalla mandataria. 



 

(Nota bene: l’Amministrazione, nel rispetto di quanto previsto all’art 26 comma 32 del Contratto 

quadro è libera di scegliere per i pagamenti l’opzione desiderata) 

 

I pagamenti saranno effettuati sui conti correnti dedicati ai fini della tracciabilità dei pagamenti 

indicati dal Fornitore . 

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto nel 

Contratto quadro, nel Capitolato e in tutti i documenti a questi allegati o richiamati. 

                

   Il Responsabile 

 


